*Quo sacerdos se h̄re debeat erga infirmos*

## penitentie

ma aut ecclesie circa istos fundata est hec. Primo si est excoicatus p pnuiciam: p mittat stare et pare re iuni. si aut est excoicatus p debi to: p mittat q qz cito p ualeat sa tisfaciat creditor: siue sine vsure: siue rapine: siue spolia: siue qd cuqz aliud debuit. **Q** si p uerit eu decedere: tunc ponat heredes suos vl' alios hntes ibi bonos si de iussoribus suos q p ipso satisfaciat cu effectu. et hoc ipi fideiusso res debet facere et p mittere ante qz absoluat. Dicendum est etia ei q si sup uerit et infra tps sibi as si gtu postqz ualuerit no satis fecerit: reincidit i sniaz eandem excoicationis. vt prz in. c. eos q. de sen. exco. li. vi. Si aut esset paup q no posset facere vl' h're fideiusso res. salte p mittat q postqz ad pinguiorez fortunā ueniat uult satisfacere: et sufficit. d. solutioibz **D**o ard. **D**ibz aut pmissis sacerdos corā testibz p eū sepelire in cimiterio vl' i ecclia. eo modo q dicitur est sup. Un sic d't Greg. papa. ix. c. vlt. de sepul. Quilibet curato. Parochiano tuo q excoicatus est p manifestis excessibz uidelicet p homicidio: incedio violēta manuū iniectione in psonas ecclesiasticas: vel eccliaz uolatioe vl' incestu: dū ageret in extremis p p bytez suū iuxta formam ecclie absolutus. n dnt cimiteriū et alia ecclesiastica suffragia denegari. s' ex' heredes et p pinq ad qz bona p uenerūt ipsi: vt p

eadē satisfaciāt cēsurā eccl'astica sunt cōpellēdi. **H**ecibi **E**t q: ml' ti dubitat vtrū talit' absoluti in agone postea dnt absolui p iudice superiore exq fuerūt excoicati. e scien dū q si p dicit i firmi p uale scūt et faciūt ea q eis iniūgunt: n dnt vltre? q rere vltiore abso lutionē ab aliq iudice a q fuerūt excoicati: s' p reri erūt absolutioe simplic' sacerdot' p quē fuerūt i agone absoluti. alias em ad qd ualer illa forma circa eos obfua ta. Illa em absolutio circa eos fa cta dū tradebat in agone s' de cesserit: est ualida intantū ac si p illū iudicē p quē fuerūt excoicati fuisset facta. qz in tali articulo ql' bet sacerdos est papa d. pe. di. j. quē penitet. et d. sen. exco. no du bites. et eo. ti. eos q. lib. vj. **S**ciat autē sacerdos q absolutus vsura riu vel raptoze: vl' incedianū sa crilegū: homicidā: p uisore deri ci: vel fil'em in agone sine forma supradicta puta nō accepta ab eo pmissione vel cautioe fideius sozia sufficenti q ipse sol' soluat illos qz negociū tagit. **T**enetur em ex q nō satisfacit forme statu te ab ecclia et illis subtrahit psonam ptra quā restabat eis actio **A**d hoc facit dem. eos q. d. sepl. in fine. nec puta ipm absolutuz fuisse q ad actionē. qz ecclia non habebit eū p absoluto nisi alias sacerdos satisfaceret p eo **Regule quibz p cta mortalia atqz uenialia sunt cognoscēda.**

D iij.

## De sacramento

*Regula quibus  
in mortalibus  
et venialibus  
peccatis*

**E**xpediis modis congruis quibus se confessores circa audiendas confessiones regerunt. vnde iudicantur confessores occasione dare aliquos cognoscendi (et si non certitudinaliter: coniecturaliter) peccata mortalia et venialia. Pro quo primo est sciendum quod peccatum mortale sic diffinitur: est commissio sine omissione voluntaria: re- cteroni trina: ratione cuius et de se perditur gratia. Unde ex hoc non plus accipere nisi quod peccatum mortale est peccatum inordinatum per delectationem ad creaturam supra deum vel equaliter cum deo. Veniale autem fit per delectationem in creatura contra deum vel sub deo. Et dicitur mortale quasi magis dignum morte: quia infert mortem culpe: et auferit vitam gratie. Veniale autem quia venia dignum. Et committitur veniale ex ignorantia et inadvertentia et ignorancia. Et cum nullum istorum peccat ex malo proposito siue malicia. Sed dicitur venia dignum. Ponantur igitur aliquas regulas de notitia peccatorum mortalium. Prima est quod cum quis homo profert creaturam creatori: ut puta magis ei intendendo: sibi plus credendo: de ipsa peccat per fidem quam de deo: aut ei maiorem honorem exhibendo quam deo: sicut ei peccat placendo quam deo: et mandatis eius promptius obediendo: aut ei subiecti- do: aut difficiliora pro ea quam pro deo sustinendo: plus in ea quam in deo delectando: aut pro ea divina mandata transgrediendo: aut in ea sufficientiam suam ponendo: tunc se presumit mor- tale peccatum. Ex hoc collige quod notabile dictum: quod quoniam amor vel affectio ad creaturam siue ad se siue ad alium tamen crescit in homine vel est tamen magna quod ea constituit ultimum finem: sic quod aliquis non actu non habet tamen ordinat illam creaturam nec est dilectione: aut etiam se ipsum finem deum: sed vellet cum tali creatura preterire: et non curat deum offendere: aut precepta eius transgredi propter illam creaturam: vel non curaret de beatitudine: dummodo posset hic manere cum tali creatura: omnia ista sunt mortalia: quia includunt preceptum dei: licet non formaliter tamen interpretatiuum: et est fructio creature quam propositum deo. Hoc est in illos curiales: qui amor amantiam suam debachant dicunt. Quod si tecum posset impetuum manere: non curaret si deus in celo resideret: et melius tecum dimitteret. O miser oim miserorum infelicissime: qui non gustasti quam suavis est dominus sperantibus in se: et qui tamen preparavit diligenter se. Si tamen aliquis diligit creaturam plus quam deum: sed tamen propter hoc deum non offendere: aut eius amicitiam perdere: nec transgredi eius preceptum: aut eum propter hoc deserere: tunc non opus quod sit mortale. Secunda regula quod aliquid committitur in dilectione dei vel proximi notabile: tunc est mortale. Illud autem est in dilectione dei quod violat amicitiam inter deum et hominem: ut cum fit aliquid contra eius prohibitionem: vel quod sibi displicet. Illud quoque fit contra dilectionem proximi quod

# penitentie

hō facit primo: et tñ sibi nollit fieri. iuxta illd. Non facias alijs re. et qd tibi rōnabiliter et ex debito vis fieri re. Et p̄ etiā attendi penes scādaluū actiū qd ego infero primo meo p mala exēpla. Sz q̄tū iporitat cōtra dilectionē: vel q̄ntu sit illd scādaluū ad h̄ q̄ sit mortle: nō p̄cise deter minari est. qz i modico facere p̄ p̄mū auti paruo scādalizare: nō est mortale. vñ q̄libet attendat seipum qd sibi vellet fieri: et qd sibi nollit fieri. et p̄ qd factus et nō factū inter se et p̄mū amicitia quā sil h̄nt solueret. **Ter tia regula:** qñ aliqs cōmittit vel obmittit p̄ p̄ceptū dei vel ecclie vel legi nature vel superior. Et p̄serti si se p̄cepta d̄ necessitate salutis. vñ facit p̄ votū publicū: l̄ iuramētū licitū: tale est mortale. **Quarta regula** qñ aliqd sit vñ obmittit p̄ conscientia: vere vñ false dicantē aliqd eē mortale: vel cōtra conscientia formidantē p̄babiliter et dubitatie an sit mortale: si conscientia nō sit sufficienter instructa. **Quinta regula** est de actibz intus manētibz: qñ q̄dez q̄s h̄z solam cogitationē de aliq̄ q̄tūcunq; turpē vñ malā: absq; tñ cōplacētia seu delectatiōe vel p̄sensu: tūc nūq; eē p̄ctm mortle. sed vñ veniale vel nullū. Qñ vero est p̄sensus in actū: q̄ eēt peccatū mortale: tūc sp̄ est mortale. qz de v̄ voluntatē p̄ facto acceptat. Qñ autē cū cogitatiōe aut cōpla

centia eē delectatio morosa in ali qd turpe: et sp̄caliter i libidinosis. tūc est mortle fm̄ dietū August. esto q̄ nō sit p̄sensus i actū h̄z in solā morosam delectatiōez. et h̄ bñ est attendēdū. p̄les em̄ h̄ decipiūt. Ex his ḡ iam ponam p̄ practica d̄ singul p̄ctis mortalibz. Et p̄mo d̄ supbia: q̄ tūc eē p̄ctm mortle fm̄ p̄mā regulam: qñ q̄s subtrahit se a subiectōe et obediētia diuina: et totā vitā suā ordiat ad laudē hūanā et ad vanā gl̄iam. Talis em̄ ex h̄ non curat h̄ facere ad laudē dei sed potius hūanā: videt hoies pl̄ diligere q̄ deū. q̄a illis pl̄ vult cōplacere q̄ deo. Sicut eē mortale p̄ regulā secūdā: cū q̄s p̄ sua supbia faciēda facit errorē pariteres p̄ctos p̄ suis tunicis popose faciēdis. sicut cū q̄s n̄ curat scādalizare p̄ctos. sic se mulieres ornātes se: q̄ p̄bent occasiōē vidētibz ad p̄cupiscēdū eas. Vel cū q̄s p̄sup̄tiose trāsgredit p̄cepta dei vñ p̄cepta legis nature. vñ faciēs alteri qd sibi displicet: tūc eē mortale p̄ tertiā regulā. Qñ nō quis appeteret humanā laudē vel vanā gl̄iam alijs modis: tūc est veniale. Itē auaricia est mortale peccatū p̄ secūdā regulā qñ aliqs appetit diuitias h̄re: non curādo an p̄ fraudem: mēdacia: vsuras: p̄iuria: p̄ ludos illicitos: vel emptiōes: vel vēditōes exercens illicitas: vel derinēdo debita alijs: vel mercedē Ternorū

## De sacramento

suoz: peccat mortaliter. Si p p pma regulā est pctm mortale: si nimis mag' spes i eis cōstruit. Est etiā p tertā regulā peccatuz mortale: qñ p eis acq' redis neg' ligunt pcepta salutis, vt forisando die dñico vl' festiuo. Itē per quartā regulā fit pctm mortale: qñ dubitat de tractu an sit licitus: 7 tñ exercet. Qñ vero appetunt diuitie plus q' s' necesse: sed tñ noller eas acq'ere malo 7 iniusto mō: veniale ē pctm. fm Aug. in li. de purgatorio. vl' qñ noller offendere deuz nec in eis fidere: tunc etiā est veniale zc. Itē gula est pctm mortale p primā regulā: qñ q's tantā delectationē in comestatiōe vel potatione hz: q' ppter ipam nō curat deū offendere aut missas negligere: vl' ieiunia frangere. Itē qñ hō grauat se potu intātū q' vsū rōis amittat: obliuiscēs vbi sit: 7 reddat vt bestia. vel cū aliū studiose inebriat: 7 h' est pctm mortale p secundā regulā. Et h' est verū si scit fortitudinē potus. q'a si nescit 7 bibit excessiue cū sessiōis vel collarōis amicor' 7 socior': ē veniale. Itē per quartā regulā ē mortale: si q's cōtra pscientiā sibi dictantē: q'a talē potū bibere imoderate est destructio capitis. vel q'a hoc ē pctm tali die. vl' q' inde scādalu orit: est pctm mortale. Hoc attendat p'sbyter visitās tabernas: ex cuius visitatiōe scandalizant laici. si talis peccat

mortaliter: iudicet seipz. Si autē quis comedit vl' bibit ex delectatione vl' vltra mensurā: vel preciosos cibos sumit: sed tñ noller ipe sibi p hoc ordinare aliqd' impedimentū sanitatis vel salutis: licet ei eueniat dolor capitis vel infirmitas alia: est veniale. Item ira qñ pcedit vsq' ad odiū p'mi: ira q' vult notabiliter nocere p'mo in rebz: corpe vel honore est mortale p secundā regulam. Si autē ex cōmōtiōe subita vult malū p'mo: nō bñ deliberatus qd' tñ deliberat' nō faceret: non est mortale. Itē inuidia q' ē tristitia de bono p'mi. si procedit ex odio p'sonalit: est pctm mortale p secundā regulā. vel si gaudet d' malo p'mi: 7 tristat d' ipius bono: et tñ ex hoc nullā hz vtilitatem: semp' ē mortale. Sz si ideo gaudet d' malo: ne sit ei nocius. puta gaudet de sui inimici deprelliōe: vt p h' sit sibi ad nocendū min' potēs: hoc nō est pctm mortale. Si p' detrahēs 7 infamās ex inuidia: est mortale. Itē luxuria q' est ois coitus cō thoz m'rimonialē: sp' est pctm mortale. Si p' cōcupiscētia cū delectatiōe morosa: vel p'sensus in talē actū. Et ois actus turpis i locis impudicis: vt oscula 7 alia q' ve recūdaret hō facere corā hoibz: sunt pctā mortalia. Similiter dicēdū est d' amicitia 7 fauore viri 7 mulieris. q' daz dicunt q' est mortale peccatum eo modo vi-

# penitentie

delictū dū vn⁹ vult cōplacere al  
teri i actib⁹ p̄scriptis. f. oscul. mo/  
tib⁹ ⁊ tactib⁹ inordinatis: dās si/  
bi p̄tates in se exercēdi: v̄l habēs  
aim paratū ad hoc: dū alter nol  
let exercere. Et tales stātes in ra/  
ti piculo vel p̄posito: nō sunt in  
via salutis. Itē accidia est rediū  
de diuinis reb⁹ ⁊ de reb⁹ spūali  
bus: v̄l tarditas ⁊ pigricia ad au  
diendū de deo ⁊ faciendū ea q̄  
ad deū spectāt: ⁊ ē mortale. Un  
p̄t q̄ distractio cogitatio v̄l oc  
cupatio exterior: infra diuinū of  
ficiū: est p̄ctm̄ accidie. Et si est  
studiosa applicatio ad talia imp  
tinentia. ita q̄ nō curer homo a se  
repellere h̄mōi cogitationes ⁊ di  
mittere occupatōes: est mortale  
p̄ctm̄. Et nota circa p̄dicta q̄ ali  
ud ē mortale: aliud veniale: ⁊ ali  
ud criminale. vnde inter morta  
lia ⁊ criminalia est differētia. sicut  
inter gen⁹ ⁊ speciē. nā omē crimi  
nale est mortale. s̄ nō ecōuerso.  
multa em̄ mortalia sunt q̄ non  
sunt criminalia. i. capitalia: q̄ non  
inducūt decapitationē siue de/  
positionē vel exiliū vel intrusio  
nem carceris. licet quodāmodo  
omne p̄ctm̄ vocef crimē. di. xxv.  
vnū orariū. §. criminis appella  
tio. Prīmū p̄ctm̄ criminale: est  
p̄ctm̄ heresis. v̄l errare i fide tri  
nicat⁹. xxij. q. ij. p̄mū. Scōm est  
incest⁹. v̄l habēt. xxxij. q. vij. c. ad  
ulteriū. ⁊ c. flagicia. Tertiu ē ho  
micidiū. l. di. Placuit. Quartū  
crimē lese maiestatis. vi. q. i. si q̄s.

ij. q. v. accusatorib⁹. Quintū cri  
men sacrilegij. ij. q. i. In p̄mis re  
quredū est. xvij. q. iij. Si q̄s in  
atrio. ⁊ ca. frater. Sextū incest⁹  
ij. q. iij. sanguineoz. xxxv. q. iij  
de incestis. ⁊ eadē. q. vij. hec sa  
lubriter. Septimū aspiratio. xi.  
q. i. Lōspirationū. ⁊ c. si q̄s deri  
coz. Octauū adulteriū. xxij. q. vij.  
qd̄ in oib⁹. ⁊ eadē. ca. q. iij. No  
nū falsum testimonij. xxij. q. iij.  
nō piurabis. vi. q. i. q̄cunq; Deci  
mū est crimen symonie: respectu  
cur⁹ oia crimina p̄ nihilo reputāt  
vt de symonia. sicut symoniaca.  
j. q. vij. c. vlti. Undecimum est  
ysura. iij. q. iij. pleriq; Alia aut  
p̄ctā nō vocant criminalia. qz nō  
sunt capitalia: licet mortalia sint  
sunt em̄ dispētabilia sine deco  
loratiōe stat⁹ ecclie. i. q. xij. dispē  
satores. ⁊ c. ⁊ si illa. fm̄ Archdi.  
xxv. dis. audire. Itē p̄ctā morta  
lia sunt oia ⁊ decē p̄cepta cōmis  
sa. q̄ enumerat apl⁹. ad Rom.  
j. vt idolatria: auaricia: inuidia: cō  
tentio: dolus: susurratio: detra  
ctio: prumelia: supbia: elatio: iurē  
tio maloz: inobediētia. Nā q̄ ta  
lia agūt. digni sunt morte. Itē  
ad Gal. v. enumerat alia dicēs.  
manifesta sunt opa carnis: q̄ sūt  
fornicatio: imundicia: spudicitia  
luxuria: auaricia: veneficia: inimi  
cicie: p̄tētiōes: emulationes: rixe:  
dissensionēs: secte: inuidie: homi  
cidia: ebrietates: comestatiōes. Et  
seq̄t. Qui talia agūt regnū di nō  
p̄seq̄nt. Ad ista gr̄ reducunt oia